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                                                                                     Tirane, 30/08/2022 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-Sherbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: Mbikqyrja e punimeve për objektin: “Riforcimi i njësive 

individuale të banimit dhe njësive të banimit në ndërtesa (pallat)”. 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 71247000 -1     

“Mbikqyrja e punës së ndërtimit” 

 

Fondi limit në total: 15,538,305 (pesëmbëdhjetë milion e pesëqind e tridhjetë e tetë mijë e 

treqind e pesë) lekë pa TVSH. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” (e ndryshuar); si dhe në mbështetje të Aktit Normativ Nr.9, datë 16.12.2019 “Për 

përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore”, neni 42.  

Autoriteti Kontraktor Bashkia Tiranë ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin 

e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar. 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Përshkrimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3 (do të paraqitet gjatë fazës se dytë të minikonkursit); 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar); si dhe të Aktit Normativ Nr.9 datë 

16.12.2019 “Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore”, Neni 42, pika 6. 

c. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 5 (do të paraqitet gjatë fazës se dytë të minikonkursit); 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 83, pika 1; në VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” (i ndryshuar), Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 1 si dhe në Aktin Normativ 

Nr. 9 datë 16.12.2019  “Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore”, Neni 42. 

 

b. Deklaratë për paraqitje oferte të pavarur, sipas Shtojcës 4 (do të paraqitet gjatë fazës se dytë të 

minikonkursit); 

ç. Deklaratë mbi Konfliktin e Interesit sipas Shtojcës 7; 

d. Deklaratë mbi përmbushjen e specifikimeve teknike, sipas Shtojcës 8;  

dh. Deklaratë mbi garantimin e zbatueshmërisë së dispozitave ligjore në marrëdhëniet e punës 

Shtojces 10; 

e. Deklaratë mbi ndërtimet civile dhe industriale sipas shtojcës 11.  
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Argumentimi: Kërkesat e mësipërme (pika b-e) bazohen në Aktin Normativ Nr. 9 datë 

16.12.2019 “Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore”, Neni 42 si dhe referuar 

Dokumentave Standarte të Tenderit të miratuara nga Agjencia e Prokurimit Publik për 

procedurën e prokurimit e përshpejtuar për kontratat e sherbimit. 

 

f. Vërtetimin që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike të 

kontratave të energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar). 

Njësia e Prokurimit e ka hartuar këtë kriter duke u bazuar në pikën 5, gërma “a”, neni 41 

të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” për të 

provuar se operatori ekonomik vepron konform kërkesave të legjislacionit në fuqi.  

Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas Shtojces 13. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP. 

 

Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

1. Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

Kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tre) viteve të fundit financiare (2019, 2020, 2021) të 

paraqitur në Autoritetet përkatëse Dega e Tatim Taksave të konfirmuara nga ky Autoritet si dhe 

te shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar. (Kjo kërkesë do të 

konsiderohet e përmbushur nëse në dy balance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negative 

ndërmjet aktivit dhe pasivit). 

Shëmin: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në 

rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar 

dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit Nr.10091 datë 05.03.2009 ”Per auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i 

ndryshuar.  

2. Kopje të deklarimit të xhiros vjetore gjatë 3 (tre) viteve të fundit financiare (2019, 2020, 

2021) lëshuar nga Autoriteti përkatës, ku vlera e xhiros duhet të jetë jo më e vogël se vlera e 

fondit limit për këtë objekt prokurimi. (referuar VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimti Publik”, neni 43, pika 2/b dhe 5) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43 pika 2/b dhe 5, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar), si dhe 

Aktit Normativ Nr.9 datë 16.12.2019, “Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore” neni 



 

3 
 

41 pika 1 gërma b (nxitjen e pjesëmarrësve së operatorëve ekonomikë). Përcaktimi i vlerës së 

kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vendosja e këtij kriteri kualifikues i shërben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se operatori 

ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me 

sukses kontratën. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore 

është bërë bazuar se ky kriter kualifikues i shërben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se 

operatori ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare. 

 

3. Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2021 

ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas përcaktimeve të Ligjit Nr.9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, (i ndryshuar). (Në rastet e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Autoriteti 

përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB).  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 76, ne LPP, si dhe  nenit 

43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne ligjin 

nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, ne 

ligjin nr.131/2015 “Per QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per QKR” 

i ndryshuar. Duke qenë se Autoriteti Kontraktor, Bashkia Tiranë, është njësi e vetëqeverisjes 

vendore, e cila funksionon dhe ka kompetenca të përcaktuara sipas Ligjit Nr.139/2015 “Për 

vetëqeverisjen vendore”, Njësia e Prokurimit argumenton se pika e mwsipwrme është vendosur 

në kuadër të Ligjit Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar), 

Neni 5, gërma “c” ku citohet se: “...përcakton numrin e kësteve të pagimit të taksës dhe afatet e 

kryerjes së tyre, si dhe kushtet lehtësuese në rastet e pagesës së plotë dhe përpara afateve të 

detyrimeve fiskale”. 

Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën:  

1. Operatori Ekonomik duhet të paraqesë shërbime të ngjashme me objektin e prokurimit me 

vlerë jo më të vogël se 40% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet të realizuara gjatë 

tri viteve të fundit. 

a) Për kontrata të realizuara me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë kontratën e 

sherbimit, formularin/vërtetimin e vlerësimit për realizimin e shërbimit, ku të shënohen datat, 

shumat si dhe objekti i shërbimit të realizuar. 

b Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë kontratën 

e sherbimit, faturat tatimore të shitjes, të plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi dhe 

te deklaruara ne organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat si dhe sherbimi i realizuar. Në 

bazë të udhezimit Nr.3, datë 15.2.2001 “për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve të 

ndërtimit” (i ndryshuar).kreu I pika 2 dhe 3: Mbikëqyrësi i punimeve dhe stafi i tij kontrakton 

me investitori… . 

1.1 Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues duhet te 

paraqesë: Kontraten e bashkimit të operatoreve dhe prokurën e posacme të deklaruara ne fazën 

e tenderimit. 
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1.2 Per kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor si dhe Miratimi zyrtar si 

nenkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4, të ligjit 

Nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 48, pika 8 të VKM Nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar). Duke qenë se kjo 

procedurë prokurimi do të konkludojë me një kontratë shërbim mbikqyrje, për të dëshmuar 

përvojën e mëparshme vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të vogël se 20% të 

vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë Liçensë profesionale për “Mbikqyrje dhe Kolaudim 

Punimesh Zbatimi”, e vlefshme, ku të përfshihen kategoritë e mëposhtme, sipas modelit të 

lëshuar nga institucioni përgjegjës për dhënien e licensave profesionale sipas legjislacionit në 

fuqi: 

 N.P – 3 Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile e industriale, veshje fasada. 

 NP – 12 Punime të inxhinierisë së mjedisit. 

 N.S – 1 Punime per prishjen e ndërtimeve. 

 N.S – 2 Impiante hidro-sanitare, kuzhina lavanteri, mirëmbajtja e tyre. 

 N.S – 4 Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniturë me materiale druri,   

plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniturë të natyrës teknike ndërtuese. 

 N.S – 12 Impiante teknoligjik, termike dhe të kondicionimit. 

 NS – 14 Impiante të brendshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni TV etj. 

 NS – 18 Punime topogjeodezike. 

 

Operatorët e huaj duhet të plotësojnë kërkesat e licensave profesionale që disponojnë të 

lëshuara nga vendi i origjinës sipas përcaktimeve më sipër. Operatori ekonomik i huaj të ketë në 

licencën e tij ato kategori punimesh të kërkuara në dokumentat e tenderit, pavarësisht se 

kategoria e kërkuar, nuk korespondon me të njëjtin numër kategorie me kategorinë e punimeve 

në licencën e një operatori të huaj të lëshuar  nga vendi i origjinës. Në rast të shpalljes fitues të 

një operatori ekonomik të huaj, ky i fundit do të ekuivalentojë licencën sipas legjislacionit 

përkatës përpara zhvillimit të fazës së dytë të tenderit.  

       

Argumentimi: Kategorite e kerkuara janë kërkuar bazuar në shërbimin që do të realizohet sipas 

objektit të prokurimit. Operatori ekonomik që do të realizojë shërbimin e mbikqyrjes duhet të 

zotërojë licensën profesionale me pikat e sipërpermendura.  

Kjo kërkesë është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, nenin 41, pika 4, gërma ”a” të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” (i ndryshuar), si dhe në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr.759 datë 

28.12.2016 (i ndryshuar). 

Se pari, Njesia e Prokurimit, arsyeton se katergorite e Licencave te percaktuara sipas pikes se 

mesiperme jane ne perputhje me kategorite e licencave te kerkuara ne proceduren e zbatimit me 

te njetin objekt prokurimi. Ndodhur ne kushtet ku per zbatimin e punimeve nuk ka Preventiv te 

Punimeve, per rrjedhoje kategoria e pikave te licenses eshte e pamundur te llogaritet ne 

perputhje me volumet e punes, pasi jemi ne kushte te papercaktuar ne Marreveshje Kuader.  



 

5 
 

Per sa me lart, Njesia e Prokurimit vendos se pikat e licenses te percaktuara ne Kriteret e 

Vecanta te Kualifkimit, kapaciteti Teknik, duhet te permbushen nga te gjithe OE qe do te marrin 

pjese ne kete procedure prokurimi. 

Kjo kërkesë është vendosur nga Autoriteti Kontraktor me qëllim shqyrtimin e kualifikimit 

profesional të Ofertuesve në kuadër të  veprimtarisë tregtare objekt prokurimi, Sqarim: Për 

licencat e lëshuara pas hyrjes në fuqi të Vendimit nr.943, datë 28.12.2016 “Për disa ndryshime 

dhe shtesa në vendimin nr.759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave ‘Për licencimin 

professional të individëve dhe personave juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e 

studimit e projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në 

ndërtim”, Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të paraqesë Liçensë profesionale për 

“Mbikqyrje dhe Kolaudim Punimesh Zbatimi”, e vlefshme, ku të përfshihen kategoritë e 

mësipërme me ndryshimet përkatëse në emërtesë.         

3. Një punësim mesatar i të paktën 30 (tridhjetë) personave, për periudhën e fundit te deklaruar 

nga data e hapjes se ofertave të vërtetuar me; 

 

a) Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për 

secilin muaj; per periudhen e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave.  

b) Listpagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe kerkohet 

nga legjislacioni ne fuqi per periudhen e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave 

shoqëruar me formularet e deklarimit te pagesave për sigurimet shoqërore dhe shendetesore. 

 

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 41, pika 4, gërma ”c” të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Vendosja e ketij kriteri per fuqine 

punetore eshte bere ne perputhje me fondin e perllogaritur te pritshme tekontrates.. 

Gjithashtu Njësia e Prokurimit për të vërtetuar zotërimin e fuqisë punëtore dhe stabilitetin e saj 

ka kërkuar edhe vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve 

mbështetur edhe në pikën 6 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara 

në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të 

cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. Qëllimi i vendosjes së këtij 

kriteri është që ti shërbejë Autoritetit Kontraktor si një garanci që Operatori ekonomik do të 

realizoje me sukses kontraten objekt prokurimi sipas kushteve te percaktuara dhe brenda afatit 

kohor të parashikuar në Ftesen per oferte. Anetaret e Njesise se Prokurimit, specialiste te fushes, 

argumentojne se numri mesatar i punonjësve, prej gjithsej 30 punonjësish për periudhën e fundit 

te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, është percaktuar duke marrë në konsideratë vlerën e 

kontratës që prokurohet, natyrën e objektit te prokurimit konkretisht Mbikqyrja e punimeve per 

objektin Riforcimi i njësive individuale të banimit dhe njësive të banimit në ndërtesa (pallat) ne 

kuader te procesit te rindertimit, si dhe duke u mbështetur mbi përvojën e mëparshme që ka 

pasur AK në zhvillimin e procedurave me objekt të ngjashëm. Kjo kerkese i shërben Autoritetit 

Kontraktor për t’u njohur me kapacitetet profesionale të ofertuesve me qëllim përmbushjen e 

kontratës me sukses. Ndërsa kërkesa për paraqitjen e dokumentacionit plotësues lidhur me list-

pagesat, formularët e deklarimit të pagesave për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore, do ti 

shërbejë Autoritetit Kontraktor së pari për vlerësimin e kapacitetit teknik të ofertuesit dhe 

gjithashtu duke qenë se procedura zhvillohet me mjete elektronike dhe dokumentet listëpagesë 

dhe vërtetim i numrit të punonjësve, lëshohen elektronikisht nëpërmjet portalit e-albania, 

paraqitja e formularëve të deklarimit të pagesave për sigurimet shoqërore dhe shëndetësor është 
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gjithashtu një garanci mbi vërtetësinë dhe saktësinë e secilit dokument të kërkuar më sipër. Të 

gjitha kërkesat e përcaktuara germa a) dhe b) janë në harmoni me njëra tjetrën dhe i shërbejnë 

qëllimit që kontrata objekt prokurimi të realizohet me sukses. 

 

4. Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf kryesor inxhinierik te 

nevojshem per ekzekutimin e objektit te prokurimit, te perfshire ne licensen e shoqerise, ose 

të pajisur me liçensë individuale të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, diplomë 

përkatëse si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi per periudhen e fundit te 

deklaruar nga data e hapjes se ofertave, konkretisht:  

 

 2 (tre) Inxhinier Ndërtimi  

 1 (një) Inxhinier Ndërtimi profili Strukturë 

 2 (dy) Inxhinier Hidroteknik 

 2 (dy) Inxhinier Elektrik 

 1 (një) Inxhinier Mjedisi 

 2 (dy) Inxhinier Mekanik 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë është vendosur në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit Nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenit 41, pika 4, gërma b të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). 

Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar është përcaktuar në bashkrendim me kategoritë e 

kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë, kapacitetit teknik në DST. Anetaret e Njesise se 

Prokurimit specialiste te fushes argumentojne se kerkesa per disponimin e secilit nga Inxhinieret 

e mesiperm eshte ne perputhje me pikat e Licenses te percaktuara me lart. 

Stafi inxhinierik i mesiperm, duhet të figurojë në listpagesat e shoqërisë për të paktën per 

periudhen e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave. Vendosja e këtij kushti i jep 

garancitë e nevojshme Autoritetit Kontraktor se Ofertuesit zotërojnë kapacitetet e nevojshme 

teknike lidhur me stafin që kanë në dispozicion, i cili do të angazhohet në  përmbushjen me 

sukses të kontratës objekt prokurimi brenda afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. 

 

5. Operatori/et ekonomik duhet të kenë në stafin e tyre punonjës të çertifikuar si më poshtë:  

a. 1 (një) punonjës i pajisur me çertifikatë si "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit 

në punë” në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr.10327 date 18/02/2010 "Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë” dhe V.K.M Nr.312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për 

sigurinë në kantier", shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, 

Diplome/certifikate, si dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë për periudhën e fundit te 

deklaruar nga data e hapjes se ofertave. (Në rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, 

secili prej Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1 (një) punonjës "Përgjegjës për 

sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë”). 

b. 1 (një) punonjes i pajisur me çertifikate “Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj 

emergjencave” e cila të jetë e lëshuar nga shoqeri të akredituara ose nga organizma 

ndërkombëtare akreditues të njohur në Republikën e Shqipërisë, shoqëruar me kontratë 

individuale pune të vlefshme, Diplome/certifikate, si dhe të figurojë në listëpagesat e 

shoqërisë për periudhën e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave. (Në rastin e 

Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, secili prej Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të tij 

1 (një) punonjës i pajisur me çertifikate “Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj 

emergjencave”. 
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c. 1 (një) punonjës te pajisur me çertifikatë "Per testimin e performancës së produkteve të 

ndertimit”, shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, Diplome/çertifikatë "Per 

testimin e performances se produkteve te ndertimit”, leshuar nga ISTN-ja ose nga shoqeri të 

akredituara apo nga organizma ndërkombëtare akreditues të njohur në Republikën e 

Shqipërisë, si dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë për periudhën e fundit te deklaruar 

nga data e hapjes se ofertave. (Në rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, secili prej 

Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1 (një) punonjës i pajisur me certificate "Per 

testimin e performances se produkteve te ndertimit”. 

Argumentimi: Kjo kërkesë është vendosur në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 41, pika 4, gërma b“ të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”  

Gjithashtu kërkesa e mësipërme është vendosur në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr.10327 date 

18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë” si dhe V.K.M-së Nr.312, date 05.05.2010 "Për 

miratimin e rregullores "Për sigurinë në kantier". Theksojmë se, Autoriteti Kontraktor ka qëllim 

realizimin e kontratës objekt prokurimi sipas kushteve të përcaktuara në DST, duke respektuar 

çdo rregull teknik lidhur me kantierin e ndërtimit si dhe me sigurinë e punonjësve gjatë ushtrimit 

te veprimtarisë së mbikqyrjes se punimeve te ndertimit. Është e rëndësishme që punimet të 

realizohen brenda një kantieri të sigurt duke mbrojtur jetën e punonjësve, por dhe të kalimtarëve 

që mund të jenë përreth vendit të punimeve. Për sa më lart, punonjësi i cili është i çertifikuar si 

"Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë”, nëpërmjet dijes dhe eksperiencës të 

fituar në këtë fushë, duhet të shmangë apo parandalojë çdo rrezik që mund të shfaqet gjatë 

veprimtarisë së shoqërisë dhe që mund të cënojë shëndetin apo sigurinë në punë. Në këto kushte, 

vendosja e këtij kriteri shërben si një garanci që Ofertuesit do të reazlizojnë procesin e 

mbikqyrjes se punimeve sipas standarteve ligjore në fuqi. 

Gjithashtu ne lidhjen me kerkesen e percaktuar sipas pikes 2.6 germa “c”, theksojme se eshte e 

rendesishme qe materialet e ndertimit qe do te perdoren gjate zbatimit te punimeve te jene sipas 

standarteve ligjore si dhe sipas kerkesave te percaktuara ne Ftesen per oferte (gjate fazes se dyte 

te Marrevshjes Kuader). Per kete arsye eshte e domosdoshme qe Operatoret ekonomik pjesmarres 

ne proceduren e prokurimit te jene te pajisur me çertifikatë "Per testimin e performances se 

produkteve te ndertimit”, ne menyre qe te kene dijen dhe eksperiencen e nevojshme mbi kontrollin 

e cilesesise se produkteve te ndertimit qe do te perdoren gjate zbatimit te punimeve per te njejtin 

objekt nga Sipermarresit. 

6. Operatori ekonomik duhet paraqesë me anë të një deklarate listën e personelit të kërkuar si 

më lart i cili do të angazhohet për zbatimin e objektit të prokurimit dhe CV të shoqërisë për 

shërbimet e realizuara gjatë aktivitetit të saj. 

Argumentimi: Kjo kërkesë është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, nenin 41, pika 4, gërma ”b” të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

7. Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat si më poshtë:  

a) Çertifikatën ISO 9001:2015 (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga Organizma 

Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur në Republikën e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të 

Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO). 

b) Çertifikatën ISO 14001:2015 (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga Organizma 

Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur në Republikën e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të 

Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO). 
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c) Çertifikatën OHSAS 18001: 2007 / ISO 45001: 2018, (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose 

nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur në Republikën e Shqipërisë. (Në rastet e 

Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën 

OHSAS/ISO). 

Argumentimi: Kjo kerkese eshte vendosur bazuar ne nenin 79, pika 1 te Ligjit nr.162/2020, “Per 

prokurimin publik”, sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë”  si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar), ku përcaktohet se: 

Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit”. ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i 

referohen sistemeve të menaxhimi të cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve 

publike dhe private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të 

mirë të ndërrmarjes në standartet e tregut. Njësia e Prokurimit gjykon se çdo Ofertues duhet të 

jetë i pajisur me ISO 9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e 

veprimtarisë së tij e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të 

mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet 

mjedisore ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit 

të biznesit për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë 

mbi mjedisin. Njësia e Prokurimit gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 

14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës 

objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë 

performancën mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të 

mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së 

mjedisit. 

OHSAS 18001-2007 / ISO 45001-2018 janë standarde ndërkombëtare, të cilët parashtrojnë 

kërkesat për menaxhimin e praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo 

organizatë, pavarësisht nga madhësia. Njësia e Prokurimit gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i 

pajisur me OHSAS 18001-2007 / ISO 45001-2018 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana 

tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të realizohet duke u mbështetur mbi 

parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci extra që do të 

sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar kostot si dhe 

kohën në përmbushjne me sukses të kontratës së punës objekt prokurimi.   

 

Për sa më lart, Njësia e Prokurimit gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Çertifikatat e 

kërkuara sipas pikës se mesiperme, është brenda kuadrit të parashikuar nga legjeslacioni për 

prokurimin publik. Çertifikatat e kërkuara janë në përpjestim me objektin e kontratës dhe 

respektojnë natyrën e sherbimeve.  
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Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte për 

skualifikim. 

Kandidatët/ofertuesit duhet të përmbushin kërkesat ligjore të parashikuara në nenin 76 të Ligjit 

Nr.162 datë 23.12.2020 ”Për prokurimin publik” 

Specifikimet teknike do të hartohen nga specialistet e fushes, dhe do t’u vihen ne dispozicion 

Ofertuesve gjate fazes se dyte te minikonkursit.  

 


